
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: ACQUISTO BOLLATRICE CON SISTEMA COMPUTERIZZATO PER IL 
TRASFERIMENTO IN AUTOMATICO DEI MODULI CONTINUI E PUNZONE IN 
ACCIAIO TEMPERATO LOGO NUOVA CCIAA DI CZ KR VV – CIG Z58387C552.

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 
organi di governo e della dirigenza;

VISTI i Decreti del Presidente della Giunta Regionale n.  61 del 7 giugno 2022 e n. 84 
del 1 settembre 2022;

VISTA la Determinazione del Presidente della Nuova Camera di Commercio di 
Catanzaro Crotone e Vibo Valentia n. 3 del 3/11/2022 avente ad oggetto “I primi adempimenti 
urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” che prevede che fino 
all’approvazione del Bilancio di previsione la nuova Camera opererà in regime di gestione
provvisoria; 

TENUTO CONTO che dal 4 novembre 2022  la Camera di Commercio di Crotone è 
accorpata nel nuovo Ente Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, 
Decreto MISE del 16/02/2018 e Decreti del Presidente della Giunta Regionale n.  61 del 7 
giugno 2022 e n. 84 del 1 settembre 2022 e che in seguito alla costituzione del Ente la sede di 
Crotone al fine di poter proseguire con l’attività di vidimazione e bollatura libri e formulari 
necessita di un nuovo punzone che riporti logo e dicitura del nuovo Ente;

VISTA la richiesta del Responsabile del Servizio 3, Dr.ssa Rosanna Bennardo di 
sostituzione completa della macchina bollatrice in uso poiché la stessa presenta problemi 
tecnici che in più occasioni hanno determinato ritardi o interruzione del servizio rivolto agli 
utenti, con un modello di nuova generazione dotato di un sistema computerizzato per il 
trasferimento in automatico dei moduli continui con funzioni ad alta prestazione per la 
vidimazione di registri, fogli, moduli continui in forma singola e in multicopia. Nello 
specifico:

- Bollatrice multipress T6/2;
- Modulo FST 2100;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2022000003 del 10/11/2022



- Punzone in acciaio temperato riportante il logo del nuovo ente.

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, per importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO che in deroga all’articolo 36, comma 2, del D.Lgs n.50 del 2016, l’articolo 1 
del Decreto legge n.76/2020 convertito nella legge 120/2020 così come modificato 
dall’articolo 51, comma 1 del Decreto legge n.77/2021, convertito nella legge 108/2021 per le 
forniture di beni e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, consente alle 
amministrazioni di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o altro atto 
equivalente a condizione che detta determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
sia adottato entro il 30 giugno 2023;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della L. 145/2018, che stabilisce che le Pubbliche amministrazioni  sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della P.A. (Me.PA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5000 euro, e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6,  il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, che 
sul ME.PA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA);

CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione come 
previsto dal DPR 254/2005, art. 11, l’Ente opererà in regime di gestione provvisoria pertanto  
sono ammesse soltanto obbligazioni economiche di natura inderogabile e indifferbile e 
necessarie ad assicurare la continuità dell’attività dell’Ente;

RITENUTO che l’Ufficio RI sede di Crotone ha necessità di essere dotato di una 
macchina bollatrice funzionante al fine di evitare l’interruzione dell’erogazione dei servizi 
all’utenza, e nel contempo riporti il logo del nuovo Ente;

DATO ATTO che il RUP da un indagine sul portale MePA ha individuato la presenza 
dei beni presso il fornitore Fattori Safest s.r.l. con sede in Via Alessandria, 4 - Milano, (Partita 
Iva 10416260155) e  che l’importo totale della fornitura ammonta ad € 6.335,00  (oltre iva), 
ivi compreso il trasporto, l’istallazione, il collaudo e la garanzia annuale,  per come offerto sul 
MePA;



DATO ATTO che l’Amministrazione, ai sensi di quanto disposto dalle Linee ANAC n. 
4 ha espletato le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di  cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., in capo all’operatore economico selezionato;

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 37 del D.Lgs. 50/2016, mediante 
Ordine Diretto sul MEPA, la fornitura per complessivi € 6.335,00 (oltre iva), ivi compreso il 
trasporto, l’istallazione, il collaudo e la garanzia annuale, all’impresa Fattori Safest S.r.l. con 
sede legale a Milano, Via Alessandria, 4 (Partita Iva 10416260155):

- Bollatrice Multipress T6/2;
- Modulo FST 2100;
- Punzone in acciaio temperato riportante il logo del nuovo Ente.

2. di incaricare il provveditore affinché proceda ad espletare tutte le procedure necessarie 
sul portale www.acquistinretepa.it  per l’esecuzione della presente determinazione;

3. di autorizzare l’ufficio Ragioneria a prenotare la somma di euro 6.335,00  (oltre iva) 
sul conto 111200- Macchine ordinarie d’uffico.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva.

La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della 
legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2022-11-10T11:41:47+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento




